Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de

Joanópolis.

Moção nº 06/2016

Daniel Augusto de Aguiar Costa e Gilmar Benedito

Gonçalves, Vereadores em exercício junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas

faculdades regimentais, apresentam MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao Deputado
Estadual, Átila Jacomussi, em face da disponibilização do caminhão carreta para uso no

Programa Estadual “Mulheres de Peito”, durante o mês de abril, no município de

Joanópolis.

Durante a realização deste Programa, foram realizadas 729

mamografias, 18 ultrassons e 01 PAAF, destas pacientes foram encontradas 48 com

lesões que necessitaram de exames complementares (41 BIRADS e 07 BIRADS 4), que

foram encaminhadas aos ginecologistas da Unidade Básica de Saúde, com posterior

encaminhamento ao AME de Atibaia, de acordo com os dados fornecidos pela Secretaria

de Saúde do Município.

Vale ressaltar, que as vagas para a realização de mamografias

no AME e na HUSF, que este município possui mensalmente, não são suficientes para

atender a demanda e para conseguir todos os exames que foram realizados na carreta

durante o mês de abril, seriam necessários 21 meses do agendamento de rotina, sem

contar as despesas com o transporte destas mulheres até Atibaia e Bragança Paulista.

Diante destas informações, concluímos que a realização deste

Programa no município foi extremamente benéfica, pois além de facilitar o acesso ao

exame a tantas mulheres, possibilitou o diagnóstico precoce de lesões suspeitas de câncer,

o acompanhamento médico especializado logo após o diagnóstico, possibilitando o

tratamento precoce.

Agradecemos pois, ao homenageado, que viabilizou o

caminhão carreta, para que este feito fosse possível, merecendo o reconhecimento desta

Casa de Leis.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, ao homenageado.

Joanópolis, 08 de junho de 2016.

Daniel Augusto de Aguiar Costa
Vereador